

„Era ticăloșilor“...

... era anunțată profetic de un roman al lui Marin Preda. E discutabil, însă, dacă nu cumva durează de cind lumea. Iarba ce crește pe mormintele tuturor, nivelează și reduce la zero răul și binele, acesta e atul cel mare pe care mizează ticăloșii... „Dacă nu există viață și judecată de apoi, totul este permis“. Ar fi mare păcat să fie așa. Căci, cine știe, dacă nu cumva intuiția, nelămurită, a existenței lumii de apoi, e aceea care împiedică răul să pună cu desăvîrșire stăpînire pe lume.

Ceva ne face să resimțim mai acut timpul nostru ca fiind „era ticăloșilor“: peste tot triumfă escrocii, fără scrupule, care înșală, mint, trag pe sfoară și reduc totul la bani și putere. „Drojdia“ a ieșit la suprafață și cu o violență nemaipomenită otrăvește tot. În afara țării, această plagă fură și face neamul de rușine, pentru ca înăuntru să pervertească bunele moravuri și morala. Tot ceea ce ei ating duhnește apoi, căci murdărește prin suflare orice proiect generos.

E fără nici o îndoială că rămîne, în firea lucrurilor, o „selecție naturală“ ce duce și lichele în sectorul celor ce se erijează în „modele ale Societății“. Dar nu trebuie să ne înșelăm și să credem că nu există totuși o dreptate sau justiție iminentă, ce așază lucrurile, pentru cîva timp, la locul lor... Sfîrșitul de ciine turbat al lui Ceaușescu ce, cu doar două zile înainte, avea o țară în mină, dă speranțe pentru viitor. Pentru că, viața în România de azi e oricum grea. Cînd după ce ți-ai înecat aproape jumătate din rațiune în munca pentru cîteva idei și tremuri ca frunza pentru ziua de mîine, totul devine trist, lamentabil și ridicol. Poate că, vorba lui Beckett, nimic nu e mai ridicol ca suferința. Dar astea, toate, cine le ia în spate? Hristos?

Lucian FILIP

Ignoranța ca unealtă

Întotdeauna ignoranța a fost, alături de frică, o unealtă a dictatorilor. Nimic mai ușor decît să duci de nas mase mari de oameni ignoranți. Trebuie doar să faci apel la instinctul lor de conservare. Cum ignoranța din mintea lor nu are cum să-i ajute, se vor lăsa duși nu de rațiune ei de instinct. Să le spui de pildă: „Cutare vrea să te lase pe tine și pe copiii tăi fără loc de muncă, muritor de foame“, sau: „Cutare este dușmanul tău și dacă-l lași să ajungă la putere, te va nenoroci!“. Atîta le trebuie acestor mase ca să se dezlănțuie! Pentru că, neputîndu-și domina spaima de ziua de mîine prin rațiunea făcută inefficientă, datorită menținerii în ignoranță, caută să-i înăbușe glasul prin violență. Iar candidatului la postul de dictator nu-i mai rămîne decît să folosească masele ignorante ca pe o unealtă, după cum îi cer interesele lui tenebroase.

Într-o atare perspectivă este ușor de înțeles că principalul adversar al dictatorului nu devine altul decît intelectualul. Motivul e acela că intelectualul vede înșelătoria, pe cînd masele nu o văd. Iar dacă el apucă să deschidă ochii maselor, acestea pot să se întoarcă brusc, asemenea unui taur infuriat,

asupra dictatorului (care inevitabil, prin politica sa, a început să le arunce sulite în spate) și să-l calce în picioare. De aceea, principala grijă a dictatorului este să închidă gura intelectualului. Se încearcă mai întîi cu momeala banilor, oferindu-i-se avantaje materiale, numai să tacă; să vorbească verzi și uscate, numai să nu lumineze cumva mintea maselor ignorante. Dacă intelectualul se dovedește incoruptibil, se trece la metoda intimidării, prin felurite mijloace, ca să-l determine să tacă de frică. Dacă nici așa nu merge, se trece la calomnierea lui, pentru ca oamenii simpli să nu-i mai crediteze spuselor. I se dă posibilitatea de a mai publica, este tracasat, urmărit, persecutat, marginalizat... Toate acestea nu pentru că el, ca individ, ar prezenta o forță fizică amenințătoare; în-deobște e tocmai contrariul... Dar el reprezintă o uriașă forță morală, prin aceea că înțelege adevărul și știe totodată să-l facă foarte accesibil maselor. Iar dacă, din nenorocire pentru dictator, lumina aceasta a adevărului pătrunde în mase, o uriașă explozie se produce, măturîndu-l de pe scena istoriei.

Prof. Dr. Anton MOISIN

Ne vor condamna oare generațiile care vin? (II)

În anul care a urmat, inevitabil s-a produs, confruntarea armată dintre cei doi tirani, Stalin și Hitler a fost declanșată.

În prima fază a conflictului am fost aliați cu „inamicul“ considerat mai puțin pericu-

los pentru țara noastră și care lupta împotriva comunismului. La apelul patriei, fiii ei au răspuns prezent, fără rezerve, pornind la luptă cu arma-n mînă, pentru

(continuare în pag. a III-a)

Pe Jean Pierre Paillard l-am cunoscut întîmplător și mai-a făcut o deosebită impresie. Am fost surprins cînd am descoperit că sub aparenta lui timiditate se ascunde o energie deosebită. A venit din Franța, dintr-o localitate de lîngă orașul Dijon unde a lucrat cu copii handicapați. Din luna aprilie a anului 1991 a venit la Sibiu pentru a încerca să se pună în slujba copiilor handicapați de aici. La spitalul de neuropsihiatrie, împreună cu medicul

Asociația „Speranța“ — o speranță în triumful binelui

Petre Grădinaru au creat Asociația „Speranța“, asociație româno-franceză destinată ajutorării și sensibilizării tinerilor în vederea ajutorului pe care aceștia l-ar putea oferi copiilor loviți de soartă. Toate activitățile pe care Jean Pierre le desfășoară în România, sînt făcute benevol. Experiența pe care a căpătat-o în Franța încearcă să și-o pună și în slujba cadrelor medico-sanitare care se ocupă de copii. Această experiență a căpătat-o în timpul vacanțelor sale, în simbetele și duminicile libere, de la vîrsta de 17 ani și pînă la 22. Își sublinează frazele cu un zîmbet plăcut, pe care numai un om bun poate să îl aibă.

La începutul lunii septembrie, Jean Pierre va pleca în Franța pentru a pregăti un nou transport de ajutorare, constînd în medicamente, aparatură medicală, haine, jucării. Toate aceste lucruri le-a obținut cu ajutorul prietenilor din localitatea natală, Bragny sur Saône, care, la a-

(Continuare în pag. a III-a)



O lovitură dată Kitschului (în pag. 2)

Foto: Iulian PREDA

Iulian PREDA

Ninsoarea neagră

Amiază. Agirbiciu, Axente Sever, Copșa Mică.

La Copșa Mică pare că s-a lăsat noaptea. Peste case, peste grădini, peste oameni și în sufletele oamenilor. Sinistru, deprimant, trist. Culoarea neagră — culoarea morții. Negrul de fum și acidul din aer ucide orice speranță.

rat odată 13 autoturisme cu străini veniți să vadă, să facă poze. S-au mirat și au plecat.

„Aici toată ziua trebuie să speli. Haine, mobilă, vase, copii. Detergentul este foarte scump. O cutie de detergent de 3 kg, cu 300 de lei, ține cam 10 zile. Au fost luni de

pă 2 luni se ofilesc și mor, apoi cumpăr altele”. (P.S.)

„Apa este mizerabilă. Pentru mediul ăsta se recomandă consumul de bere. Dar nu se prea găsește. Și este foarte scumpă. Citiți își pot permite?” (S.C.)

„La fabrică se întâmplă uneori că trebuie să stai și patru ore cu masca pe față”. (A.B.)

„Hainele nu le uscăm nici odată afară. Ar fi o muncă zadarnică”.



Oamenii de aici iubesc ploaia care mai spală din prăpădul care le umple viața.

Savin Valeria — operatoare. Lucrează la fabrică împreună cu soțul, șef de echipă la furnalul 2. El e din Piatra Neamț, ea din Bistrița.

Piclișan Sofia și Simu Cornelia — operatoare. Născute la Copșa Mică. Au câte 4 copii. Locuiesc pe str. Tîrnăvioara.

Aurica Blos nu s-a născut în Copșa Mică. A venit aici, la vîrsta de 2 ani, împreună cu familia. Acum lucrează și ea în fabrică.

Oamenii nu vor să se închidă fabrica. Pentru ei ar fi mai rău. N-au unde se duce. Șomajul îi înspăimîntă. „Dar trebuie făcut ceva! Trebuie să existe un alt sistem de protecție împotriva poluării, o altă tehnologie, orice, așa nu se poate trăi”. (S.V.)

Pe str. Tîrnăvioara au numă-

zile cînd nu s-a găsit detergent în magazine”. (P.S.)

Și detergentul nu este singurul care s-a scumpit.

„Mîncarea este foarte scumpă, pentru că tîrării nu vin la Copșa Mică să vîndă și chiar dacă vin, sînt puțini. Și unde nu există concurență, prețurile sînt mari. Nici în grădini nu crește nimic. Am pus astă-primăvară usturoi și ceapă. Au crescut de-o palmă. Într-o dimineață le-am găsit arse. Acidul de dimineață îți arde plămîni”.

„Fabrica I.M.M.N. plătea, pînă în decembrie 1989, despăgubiri CAP-ului din Micăsasa pentru terenurile distruse. Acum, de cînd s-au desființat CAP-urile nu știu dacă mai plătește cuiva. Animalele care mîncă iarbă otrăvită mor. Oamenii aduc din altă parte nutrețurile”. (S.C.)

„Mie îmi plac florile. Cumpăr ghivece cu mușcate. Du-

La Copșa Mică oamenii trăiesc mai mult în case. Doar copiii, negrii ca niște drăcușori, își plimbă libertatea prin oraș tinîndu-se după cîte un străin să le facă poze.

Casele negre plîng la Copșa Mică. Ninge, de ani și ani, ninsoare neagră și otrăvită. Și oamenii nu mai au nici o speranță.

Natalia DROC

CRITERII (I)

privind aplicarea prevederilor art. 130 alin. 1 lit. a din Codul Muncii în cazul reducerii de activitate

1. În noile condiții în care agenții economici sînt constituiți și funcționează ca reții autonome și societăți comerciale, se impune luarea unor măsuri de protecție a salariaților în cazul în care unitatea își reduce personalul prin desființarea unor posturi ca urmare a reorganizării.

Pentru rezolvarea unor astfel de situații, în proiectul Legii privind încheierea, modificarea și desfacerea contractului de muncă, aflat în fază de elaborare la Ministerul Muncii și Protecției Sociale, vor fi propuse măsuri menite să stabilească, în mod limitativ, cazurile în care agenții economici pot desface contractul de muncă pentru reducere de personal, ca urmare a reorganizării unității. Cu această ocazie, urmează a

fi stabilită și o nouă procedură de desfacere a contractelor individuale de muncă pentru acest motiv, care să garanteze măsurile de protecție stabilite prin lege.

2. De asemenea, este necesar a se asigura liderilor sindicali sau, după caz, reprezentanților aleși ai salariaților, o protecție eficientă împotriva desfacerii sau modificării abuzive a contractului de muncă. Respectivul desfaceri sau modificări ale contractelor de muncă trebuie să fie considerate, așa cum prevede și Convenția nr. 135/1971 a OIM privind reprezentanții muncitorilor, ca

(continuare în pag. a IV-a)
MINISTRUL MUNCII ȘI
PROTECȚIEI SOCIALE
Mihnea MARMELIUC

O lovitură dată kitschului

Miercuri, 21 august ora 17,00 a avut loc deschiderea oficială a primului magazin de artă populară autentică din Sibiu. După o îndelungată și nu tocmai ușoară pregătire, micul grup de specialiști al Muzeului Civilizației Populare din România și-au văzut munca încununată de succes. Printr-un aranjament plăcut, sînt expuse spre vînzare variate sortimente de produse: de la ceramică la țesături și de la icoane pe lemn și sticlă la costume populare. Cu excepția mobilierului, toate lucrurile sînt expuse spre vînzare, iar prețurile lor se înscriu în sfera accesibilului. Marele avantaj constă în faptul că produsele sînt realizate de creatori populari consacrați, iar unele obiecte, prin măiestria execuției și vechimea lor, sînt demne de o colecție.

Magazinul Galeriei de Artă Populară din Piața Mică nr. 12 reprezintă de fapt o importantă lovitură dată kitschului și pseudoartei de talcioc ce ne-a invadat piața în ultimul timp. Nu ne rămîne decît să-i felicităm pe acești oameni, care au știut să învingă impedimentele umane și financiare și să le doream realizarea tuturor generoaselor lor proiecte.

Magazinul va fi deschis începînd de marți, 27 august a.e. și va funcționa zilnic între orele 10—18 cu excepția zilei de luni.

Marius GHEORGHIU

„Crinul” În sprijinul populației

Marti, 20 august a.e. am stat de vorbă cu doamna Eugenia Mustea, gestionară la unitatea „Crinul”, de pe strada 9 Mai. Pentru a veni în sprijinul populației, redăm mai jos cîteva informații.

R: Prezențați-ne, vă rog, unitatea dv.

E.M.: Sîntem o firmă nou înființată sub denumirea de Cooperativa „Crinul”.

R: Care sînt condițiile în care lucrați?

E.M.: Sînt condiții destul de bune, însă în perioada de organizare ne este destul de greu, deoarece acum o lună cooperativa s-a despărțit în trei părți.

R: Ce greutăți aveți?

E.M.: Ca la început de organizare. În atelier avem probleme cu transportul, cu aburul. Am dori să fie înțelegători clienții pînă ne vom organiza, iar apoi sperăm ca treaba să meargă mai bine.

R: Ce servicii pentru populație asigurați, la ce preț și în cît timp?

E.M.: Unitatea noastră asi-

gura servicii de spălat, curățat și vopsit haine din piele și blană, servicii ce sînt realizate în timp de zece zile. Prețurile sînt destul de mari, dar aceasta se datorează motorinei și aburului care este foarte scump. Prețurile percepute de unitatea noastră sînt următoarele:

Pentru spălat: un costum cu vestă pentru bărbați, — 147 lei; un costum fără vestă — 134 lei; un costum din stofă pentru damă — 119 lei; un pantalon — 61 lei; un sacou — 74 lei.

La țenjerie, prețurile sînt următoarele: un cearceaf plic — 39 lei; un cearceaf de pat — 32 lei; o față de pernă — 17 lei.

Pentru curățat: un palton — 170 lei.

Pentru vopsit-curățat: o scurtă de blană — 519 lei.

R: Care este programul de funcționare?

E.M.: Zilnic, între orele 9—17.

R: Vă mulțumesc.

Laura NIȚA

ANUNȚ

Ofițerii veterani de război care doresc a purta uniformă militară la zile festive sînt invitați la Casa Armatei Sibiu pînă la data de 30.08.1991 cu livretul militar și legiti-

mația de veteran de război pentru completarea și semnarea unei cereri tip care va fi înaintată la M.Ap.N. pentru obținerea aprobării respective. **COMITETUL**

TURSIB S.A.

TRANSPORT URBAN CALĂTORI SIBIU S.A. — TRASEE INTERNE —

Nr. traseu	Ruta	Ora de vîrf		În restul timpului	
		Număr mașini	Ritmi-citate	Număr mașini	Ritmi-citate
T.1.	Gară — Han — retur	3	18'	2	27'
T.2.	Gară — Piața Rahova — retur	2	20'	1	40'
T.3.	Gară — Autobaza 2 — retur —	4	10'	2	20'
T.4.	Han Dumbrava — Rahova — IPAS — B-dul Spitalelor — Calea Dumbrăvii — Han și retur	4	15'	2	30'
T.4.	barat Han Dumbrava — Calea Dumbrăvii — B-dul Spitalelor — IPAS — Rahova — Han și retur.	4	15'	2	30'
T.5.	Han — Balanța II și retur.	4	15'	1	60'
T.6.	Piața Rahovei — IPAS — B-dul Spitalelor — Mihai Viteazu.	4	11'	2	22'
T.6.	barat Mihai Viteazu — B-dul Spitalelor — IPAS — Piața Rahovei	4	11'	2	22'
Autobuze.					
3	Strand — Centru — IPAS — Balanța II și retur	2	20'	—	—
4	Țiglar — IMAIA și retur	1	55'	—	—
4	barat ICEMENERG — Bilea — Țiglar și retur	2	20'	1	40'
5	Valea Aurie — centru — gară — retur	3	13'	2	30'
6	Valea Aurie — P-ța Cibin — Țiglar — retur	2	30'	1	60'
8	Turnișor — centru — IMAIA — retur	2	30'	1	60'
10	Gară — Gușterița — 13 Decembrie — retur	2	20'	1	60'
11	Hipodrom I — BJATM — reutr	3	20'	2	30'
12	ICEMENERG — Ștefan cel Mare — centru — gară și retur	2	30'	1	60'
17	Rusciorului (Terezian) — str. Lungă (11 Iunie) — Gladiolelor — Rîului — Piața Cibin — Morilor — Șos. Alba Iulia — Banatului — Victoriei — Argeșului — Calea Dumbrăvii — Han Dumbrava (Retur): Han Dumbrava — Calea Dumbrăvii — Siretului — Calea Cisnădiei — Iorga (Kolarov) — Mihai Viteazu — Calea Dumbrăvii — Andrei Șaguna — Mitropoliei — Odobescu — Tg. Peștelui — Faurului — Piața Cibin — Rusciorului (Terezian)	1	60'	—	—
17	barat Rusciorului (Terezian) — str. Lungă — Gladiolelor — Rîului — Piața Cibin — Morilor — Șos. Alba Iulia — Banatului — B-dul Victoriei — Piața Unirii — Dumbrăvii — Mihai Viteazu — Nicolae Iorga — Calea Cisnădiei — Siretului — Calea Dumbrăvii — Han Dumbrava (Retur): Han Dumbrava — Calea Dumbrăvii — Argeșului — B-dul Victoriei — Andrei Șaguna — Mitropoliei — Odobescu — Tg. Peștelui — Faurului — Piața Cibin — Rusciorului (Terezian)	1	60'	—	—

Pentru zilele de sîmbătă, duminică și sărbători legale orele de vîrf sînt între 10,00—18,00.

Abonamentul este mai rentabil pentru bugetul personal. Menționăm că abonamentul pentru un traseu este valabil și pe mașinile care au tronson comun cu traseul abonat. Ne-au informat dl. director tehnic ing. Rada Nicolae și dl. ing. Băra Bucur.

M. G.

Procesul comunismului JILAVA (III)

— GOLGOTA NEAMULUI ROMÂNESC —

Am trăit momente superbe de credință și speranță. Ziulnic respectam programul: ora 6, număratoarea la lumina felinarului — fiecare eram doar un număr, nu un om.

După plecarea cerberului făceam rugăciunea: Tatăl nostru, Împărat ceresc, cu noi este Dumnezeu — cîntat în surdina.

Și apoi Imnul Jilavei, pe care nu-l voi uita niciodată, cum nu voi uita nici fețele și gurile care-l cîntau și-l trăiau:

Sintem aceia ce luptăm
Pentru dreptatea României
Ca tricolorul să nălțăm
Pe piscurile veșniciei!
Dușmani, păgini și trădători
Al căror crez e doar teroarea
Voi nu știți că prin închisori
Ați plămădit redeșteptarea
Auzi cum ne cheamă întregul
popor
El crede-n libertate, în noi
și-n viitor
Fruntea sus și ochii către cer
Frate român

Astăzi fricoșii pier
Iar cei viteji rămîn
Trupurile ni le pot opri
Prin închisori
Credințele vor fi mai tari
De mii de ori.

După puțin timp se primea un polonic de terci — o mină de mălăi fiert cu apă — pentru o celulă; la amiază, un polonic de arpacaș, sau ceva neidentificat, cu urme de varză sau fasole, o bucată de cca. 150 grame de piine. Toate aruncate cu injurii în gamela fiecăruia.

De un regim medicamentos pentru „bestii” și „bandiți” nici nu putea fi vorba și nu aveai cu cine dialoga. Un deranjament stomacal, o prostatică, o cistită — erau dezastre. Cerberii de gen Tită și Moromet nu admiteau nici o discuție. Orice intervenție se pedepsea cu urlete, rîngi și neagra (celula fără geamuri). Spălat sau prîmînit, haine, nu se cunoșteau.

Cel intrat în această închisoare, la secret, nu avea dreptul la comunicare cu exteriorul pînă la clarificarea situației.

Singura șansă de a afla familia de existență ta era ieșirea vreunui în libertate: așa cum am avut-o eu, după aproape un an de detenție, cînd țărănul din Scorei, Bărdaș Candid a fost eliberat.

Toți cei care ați trecut prin Jilava și mai sînteți în viață, cei care mai aveți capacitatea și puterea evocării celor suferite de la făuritorii comunismului cu față umană, aveți obligația morală să o faceți atît pentru Jilava cît și pentru celelalte locuri de ani grei care au urmat.

Se impune acest lucru pentru a fi demascată tirania, distrugerile psihice, morale și fizice organizate și aplicate sistematic asupra voastră, în închisori, cît și asupra familiilor voastre, stigmatizate afară.

Gheorghe BOGDAN
fost deținut politic la Jilava

Ne vor condamna oare generațiile care vin?

(urmăre din pag. I)

dezrobirea „Țării de Răsărit”. Obligați de istorie, în etapa finală a războiului, care se desfășura la scară mondială, am întors armele împotriva fostului „aliat”, contribuind prin aceasta la scutirea războiului, cu cel puțin șase luni, precum și la capitularea fără condiții a Germaniei hitleriste.

Sintem singurul popor din lume, care am luptat cu arma în mînă împotriva celor două sisteme totalitare, nazist și comunist, condamnate astăzi de istorie, mărturie fiind osemintele sutelor de mii de eroi, risipite pe plaiurile Europei, de la Volga pînă în piscurile Taterei.

După imensele jertfe de sînge de pe cîmpul de luptă împotriva nazismului, nutream speranța că cei ce vor hotărî

soarta popoarelor, după terminarea războiului, vor ține cont de aceasta, dar ne-am înșelat amarnic, pentru că cei trei handicapați ne-au comercializat la Ialta, după bunul lor plac. Pacea de la Paris din 1947, n-a făcut altceva decît să confirme și să legalizeze tirgiala de la Ialta, prin care peste o sută de milioane de oameni, din centrul și estul Europei, au fost aruncați în brațele înroșite de sînge ale comunismului. Singura satisfacție dobîndită cu atîtea jertfe, a fost reînscriserea frontierei de Vest pe linia sa firească și revenirea Ardealului de Nord, la „Patria Mamă”.

Pentru noi românii, pacea de la Paris, din 1947, n-a fost altceva decît „tribunalul” prin care am fost osîndiți la comunism, pentru o perioadă de jumătate de secol, a fost „tribunalul” prin a că-

ruia sentință s-a așternut peste țara noastră „lunga noapte comunistă”, cu întregul său cortegiu de coșmaruri.

Actuala conjunctură politică europeană este în mare parte asemănătoare celei de la sfîrșitul primului război mondial. Imperiul groazei de la Răsărit, se clatină din toate încheieturile, chiar dacă o mină de conservatoriști, în mod ilegal, au încercat să pună mîna pe putere, la Kremlin, popoarele din sînul său, dornice de libertate, vor introna în cele din urmă, democrația și în acea artă de lume.

Oamenii noștri politici, cu adevărat patrioți, indiferent de coloratura lor politică, ar trebui să renunțe la ambiții și orgolii și în deplină unitate să procedeze așa cum au procedat predecesorii lor, cu 73 de ani în urmă, să fructifice în interesul poporului nostru, actuala conjunctură politică, din Răsăritul Europei.

Istoria ne oferă o imensă șansă, aceea de a merge pe pista deschisă de revoluția din decembrie '89, pe calea democrației și libertății. Avem șansa de a „evada” de sub cupola „panslavismului” și a ne îndrepta pașii spre țările civilizate ale Occidentului, păstrînd în același timp relații de bună vecinătate și reciproc avantajoase, cu toți vecinii.

Dacă această șansă va fi ratată, atunci în mod sigur și pe bună dreptate, generațiile care vin, ne vor condamna cu toată severitatea.

Aurel MAXIM

se va reînființa „Reuniunea meseriașilor din Sibiu”.

Amănuntele privind data și locul manifestărilor le vom da publicității la timpul potrivit. Pînă atunci, stimăți cititori vă rugăm să nu scăpați din vedere faptul că săptămîna 20-27 octombrie 1991, înseamnă repunerea în drepturi a culturii și istoriei naționale.

Marius GHEORGHIU

ASTRA - 130

În luna octombrie a acestui an se împlinesc 130 de ani de la înființarea ASTREI. Nu este doar aniversarea unei instituții care a înfruntat vremea și vremurile, ci o sărbătoare a Neamului Românesc. După îndelungați ani de restriște comunistă și reală marginalizare a rolului istoric jucat de această perla a gîndirii și simțirii românești, Astra își reia meritul loc în constelația culturii noastre. Prin grija Asociației „ASTRA”, a Bibliotecii „ASTRA”, a Inspectoratului de cultură al județului Sibiu și a Prefecturii județului Sibiu, în săptămîna 20-27 octombrie vor avea loc manifestările aniversare. Acestea se vor desfășura în toate orașele, precum și în mare parte din comunele județului Sibiu.

Programul este pe măsura Astrei, adică impresionant. El cuprinde nu doar simpozioane și sesiuni de comunicări ci și numeroase expoziții de earte, de fotografie, de filatelie și o expoziție internațională de ex-libris. La acestea se adaugă un spectacol literar-muzical la Teatrul de Stat, precum și concerte ale Filarmonicii din Sibiu și Operei din Cluj. După dezvelirea bustului lui Timotei Cipariu se vor face pelerinaje la mormintele corifeilor Astrei: Andrei Șaguna, G. Barițiu, Elie Măcelariu. Și pentru ea istoria și tradiția să-și reîntre în matca lor firească,

CARTUȘ Nemulțumire

eu domnilor am curajul să spun că nu sînt mulțumit nu sînt mulțumit de zîmbetul național al președintelui nici de căderea lui Gorbaciov

nici de faptul că un gestionar hoț prins și dovedit și dat afară va primi de la șefii lui, drept cadou, un nou magazin

bineînțeles nu chiar de florile mărului tînta obișnuitei zile dispăre și mă înscriu alături de ceilalți la practicarea vechiului sport național — COADA

de care emanații vor să ne amintească iar noi ne facem că-i credem

cum că ne-ar fi dor de lipsuri mai abtîr decît de belșug comunisti nu mai avem că am fi dat vina pe ei și ne-am fi răzbunat dar așa

nu avem pe cine și dăm doar din umeri dezorientați eu domnilor am curajul să spun că nu sînt mulțumit.

Dan Ioan BOGDAN

Asociația „Speranța”

(urmăre din pag. I)

pelul făcut, au donat bani pentru cumpărarea lucrurilor cerute de Jean Pierre. Aceiași simpatizanți ai României și românilor au achitat transportul și s-au înscris în Asociația „Speranța”.

După ce va reveni în România, Jean Pierre va rămîne la Sibiu și va lucra în continuare pînă în luna aprilie, în ideea că va fi util și munca sa va da roade. Legătura lui de prietenie cu România și cu Sibiu nu va înceta nici după această dată, deoarece are foarte multe planuri de viitor, pe care va încerca să le concretizeze. Printre proiecte se numără: adaptarea programului de la Spitalul de neuro-psihiatrie, în care programul pedagogic să fie mai apropiat de acești copii, oferindu-le mai multe elemente atractive.

Săptămîna trecută Jean Pierre a avut loc o întîlnire cu doamna Iuga, șefa de cabinet de la secretarul de stat cu probleme de handicapați, prezentîndu-i Asociația „Speranța”, pentru a obține ajutor și din această direcție. Încercarea de stabilire a cît mai multe contacte cu organizații din Europa de Vest, și asociații de caritate din

Franța a dat rezultate. Acestea au contribuit și probabil vor mai contribui cu ajutor în realizarea planurilor lui Jean Pierre. Ajutorul primit nu este și nu va fi numai material, ci și psihopedagogic. În acest sens, din Franța, de la un liceu de profil, vor veni în România o grupă de tînete fete specializate în munca cu handicapați.

Pe lîngă admirația noastră nu ne rămîne decît să-i urăm acestui tînet mult succes în acțiunile sale viitoare

O sută de ani pe șine

Regionala C.F. Brașov stația Avrig, în colaborare cu primăria orașului Avrig organizează, miercuri 28 august sărbătorirea centenarului Stației de cale ferată Avrig. Locuitorii acestei zone doresc să cîntească, după datină, acest moment istoric al tînetului în care trăiesc, să-și aducă astfel prinosul de recunoștință celor care au trudit la lucrările de construcție a acestui drum de fier. Cu acest prilej va avea loc un simpozion și dezvelirea unei plăci comemorative, precum și o serbare cîmpenească și vizitarea unor puncte de interes. Oaspeții sînt așteptați în 28 august ora 9,30 în Stația Avrig. (G. B.)

Contravenții în comerțul cu valută

Printr-un comunicat recent difuzat, Banca Națională și Garda Financiară au anunțat că vînzarea de valută între persoane fizice, schimburi de valută prin intermediari, vînzarea unor obiecte românești pe valută sînt activități care constituie contravenții și se pedepesc, conform legii, cu amenzi de la 15 la 30 mii lei, sau închisoare contravențională de la 1 lună la 3 luni, cu confiscarea sumelor respective. Valuta se poate procura numai pe cale legală, de la camerele de schimb din cadrul Băncii Naționale, respectiv de la unitățile de turism sau societățile comerciale autorizate, conform Legii 31, dacă acestea îndeplinesc condiția prevăzută, de a avea aprobarea Băncii Naționale.

Cu toate acestea, dimineața, în drum spre serviciu, înlînesc de regulă, între Agenția CFR și „Împăratul Romanilor”, același grup de „comercianți” de marfă verde, iar la „mica publicitate” continuă să predomină anunțuri cu „plata în valută”. Pînă cînd se calcă legea în picioare?

Gabriela BALAN



Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut buletin de identitate, eliberat de Miliția Sibiu, pe numele BEJU IOAN. (4719)

● Pierdut legitimație de serviciu, eliberată de „FLARO” S.A. Sibiu, pe numele de FURDUI IOAN. O declar nula. (4724)

● Pierdut legitimație de serviciu, eliberată de Intreprinderea „Flaro”, pe numele STOICA ADRIANA. O declar nula. (4726)

● Disparut cal, în data de 8.VIII.1991, de culoare roșie cu negru, mai mic, gras, iar la piciorul drept, din spate, prezintă un semn, în urma unei lovituri. RECOMPENSA găsitului. Adresați: IVĂNUȘ DUMITRU — Alămor nr. 196. (4727)

VÎNZĂRI

● Vînd scîndură și piatră. Moga C-tin — Sibiu, str. Săliște nr. 2. (MP)

INCHIRIERE

● Căutăm, spre închiriere, apartament 2 camere, mobilat. Telefon 2 37 57. (4690)

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb garsonieră, conf. I Vasile Aaron, baie, bucătărie, balcon — Et. IV cu similar parter. Telefon 4 38 36 după ora 17. (4718)

DIVERSE

● Firma „STYX” vă oferă șansa câștigării sumei de 20.000 lei, investind doar 1.200 lei. Jucăți cu încredere la „STYX” Sibiu, cartier Ștrand, str. Vasile Cârlova 7, zilnic, orele 15—19, simbăta-duminică închis. (4677)

● Școala de Șoferi Amatori „COMO” SRL angajează, chiar și temporar, instructori atestați pentru categoria B cu mașină proprietate personală. (4707)

DECESE

● Sîntem alături de ing. RADU MARCEL în aceste momente grele, cauzate de dispariția mamei sale, Fam. ing. Făgețan (4725)

● Anunțăm cu durere înțetarea din viață a scumpei noastre mame, soacre și bunici

Neti RACUCIU

— 86 ani —

Dumnezeu s-o odihnească! Fiul Ioan, nora Elena și nepoții Bianca și Ciprian (4729)

COMEMORARI

● Copilul nostru drag au trecut 6 săptămîni de cînd ne-ai lăsat casa pustie și așteptăm, în zadar, să revii printre noi.

Niciodată nu vom uita ființa ta mică și dragă, care dădea vieții noastre un rost. Comemorarea va avea loc, sîmbătă, 24 august, ora 15, la mormînt.

Familia Rădoi Petru (4720)

● S-au împlinit deja 6 săptămîni de cînd nu mai ești printre noi dragul nostru fiu și nepot!

— DRAGOȘ —

Nu te vom uita niciodată. Vei trăi mereu în inimile noastre.

— Nașii: Fam. Brad Ioan și fam. Crișan Mircea (4721)

● Amintirea scumpului nostru nepot,

— DRAGOȘ —

va dăinui mereu în inimile noastre.

Fam. Rădoi D-tru și Ioan și verișoara Sandra (4722)

MULȚUMIRE

● Mulțumim rudelor, prietenilor, vecinilor, tuturor celor care au fost alături de noi la marea durere, pricinuită de pierderea unicului fiu, — DRAGOȘ RĂDOIU —

Calde mulțumiri fam. Cosa Ilie și Forsea Sandu. Fam. îndoliată RĂDOIU Petru (4723)

Societatea comercială „ARARAT”

str. 9 Mai nr. 34, telefon 1 52 23

● programează TRANSPORT GRATUIT cu bunuri materiale destinate sinistraților din Moldova pentru persoane care doresc să trimită sau să însoțească transportul. Așteptăm persoane care sînt dispuse să facă onorific serviciul de primire-preddare a bunurilor materiale de la populație către sinistrați.

● Societatea anunță reluarea abonamentelor pentru lapte și produse lactate, începînd cu data de 20 august a.e. (232)

S.C. „TRANSCOM” S.A. SIBIU

ANGAJEAZĂ URGENT:

■ sudor electric, autogen sau radiatorist.

Informații suplimentare la sediul societății, telefon 1 47 38, interior 44. — 219 —

PROGRAMUL TV

10,00 Actualități. 10,10 Calendarul zilei. 10,20 Film artistic. Bolero (Franța 1942). Premieră pe țară. 11,55 Campionatul mondial de atletism. 14,00 Actualități. 14,10 Mapamond. 14,35 Documentar artistic. 15,00 Mondo-muzica. 15,20 Avanspremieră TV. 15,30 Patrimoniul. 16,00 Limba noastră. 16,30 Studioul muzicii ușoare. 16,50 Tragerea Lo-

to. 17,00 Știri. 17,05 Emisiunea în limba germană. 18,05 La răscruce de vremuri. 18,35 Tele-discul muzicii populare. 19,00 GONG! 19,30 Desene animate. Aventurierii spațiului. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,45 Studioul economic. 21,15 Film serial. Destinul Familiei Howard. Episodul 16. 22,15 Simpozion. 23,00 Actualități. 23,15 Vîrstele picele. 0,00 Campionatul european de natație (rezumatul zilei). 0,35 Tele-Top.

CRITERII

(urmăre în pag. a II-a)

abuzive, în cazul în care liderii respectivi și-au desfășurat activitatea în calitate de reprezentanți ai salariaților și bineînțeles în măsura în care aceștia acționează în conformitate cu legislația în vigoare, contractele colective sau alte înțelegeri intervenite.

Trebuie subliniat, de altfel, că în proiectul Legii cu pri-

vire la sindicate au fost cuprinse o serie de dispoziții în sensul celor de mai sus, venite să creeze condiții ca sindicatele să-și poată desfășura normal activitatea în scopul apărării și promovării intereselor profesionale, economice, sociale, culturale și sportive ale salariaților.

3. Pînă la adoptarea proiectelor de lege la care ne-am referit, considerăm necesar ca ori de cîte ori se pune problema desfacerii sau modi-

EȘECUL DOGMATICILOR COMUNISMULUI PUR

Moscova 21.08. — Marele învingător și eroul zilei, după eșecul puciului sovietic, este Boris Elțin. Cel care a fost rivalul lui Gorbaciov, i-a devenit, în cele trei zile ale luptei pentru putere, cel mai bun apărător. Atașamentul său pentru democrație a fost dovedit și l-a făcut mult mai popular. A fost o ocazie a separării prietenilor adevărați, de dușmanii lui Gorbaciov.

ficării contractelor individuale de muncă ale liderilor sau organelor de conducere a sindicatelor sau se pune problema desfacerii contractului de muncă pentru reducerea personalului, să fie avute în vedere următoarele:

În ce privește protecția liderilor sindicali să se recomande conducătorilor departamentelor, prefecturilor, agențiilor economice, ca pînă la adoptarea Legii sindicatelor, să fie luate măsurile necesare pentru a se evita desfaceră sau modificarea unilaterală a contractelor lor de muncă, pentru motive care țin de activitatea sindicală.

(va urma)

LEGE privind siguranța națională a României (III)

CAPITOLUL II

Activitatea de informații

Art. 8. Activitatea de informații pentru realizarea siguranței naționale se execută de Serviciul Român de Informații, organul de stat specializat în materia informațiilor din interiorul țării, Serviciul de Informații Externe, organul de stat specializat în obținerea din străinătate a datelor referitoare la siguranța națională, și Serviciul de Protecție și Pază, organul de stat specializat în asigurarea protecției demnitarilor români și a demnitarilor străini pe timpul prezenței lor în România, precum și în asigurarea pazei sediilor de lucru și reședințelor acestora.

Organele de stat prevăzute în aliniatul 1 se organizează și funcționează potrivit legii și se finanțează de la bugetul administrației centrale de stat.

Activitatea organelor de stat prevăzute la aliniatul 1 este controlată de către Parlament.

Art. 9. Ministerul Apărării Naționale, Ministerul de Interne și Ministerul Justiției își organizează structuri de informații cu atribuții specifice domeniilor lor de activitate.

Activitatea de informații a acestor organe se desfășoară în conformitate cu prevederile prezentei legi și este controlată de Parlament.

Art. 10. Activitatea de informații pentru realizarea siguranței naționale are caracter secret de stat.

Informațiile din acest domeniu nu pot fi comunicate decît în condițiile prezentei legi.

Art. 11. Informații din domeniul siguranței naționale pot fi comunicate:

a) Președintelui Senatului, Președintelui Adunării Deputaților, precum și comisiilor permanente pentru apărarea și asigurarea ordinii publice ale celor două camere ale Parlamentului;

b) Miniștrilor și șefilor departamentelor din ministere cînd informațiile privesc probleme și au legătură cu domeniile de activitate pe care le coordonează sau de care răspund;

c) Prefecților, primarului general al capitalei, precum și conducătorilor consiliilor județene, respectiv a municipiului București pentru problemele ce vizează competența organelor respective;

d) Organelor de urmărire penală cînd informațiile privesc săvîrșirea unei infracțiuni.

Comunicarea informațiilor se aprobă de către conducătorii organelor cu atribuții în domeniul siguranței naționale.

Prevederile art. 10, privitoare la apărarea secretului de stat se aplică în mod corespunzător tuturor persoanelor prevăzute la alin. 1 lit. a) — d).

Art. 12. Nici o persoană nu are dreptul să facă cunoscute activitățile secrete privind siguranța națională, prevalîndu-se de accesul neîngrădit la informații, de dreptul la difuzarea acestora și de libertatea de exprimare a opiniilor.

Divulgarea prin orice mijloace de date și informații secrete care pot aduce prejudicii intereselor siguranței naționale, indiferent de modul în care au fost obținute, este interzisă și atrage potrivit legii răspunderea celor vinovați.

Prevederile alin. 1 și 2 nu aduc atingere libertății de opinie și exprimare, dreptului persoanei de a nu fi tulburată în vreun fel pentru opiniile sale ca și în acela de a căuta, de a primi și de a răspîndi informații și idei, prin orice mijloace de exprimare, dacă aceste drepturi se exercită în conformitate cu legile României.

MAPAMOND

ciov. Eșecul dogmaticilor s-a datorat mai multor cauze între care și: sciziunilor în armată și KGB; armata și-a retras sprijinul pentru noua conducere, iar KGB a stat în dubiu; dogmaticii și-au pierdut cumpătul în eventualitatea vîrsării de sînge; greva generală din Ucraina și Rusia; rezistența zecilor de mii de oameni pro-Gorbaciov, care au apărut cu trupurile lor clădirea parlamentului rus. Eșecul loviturii de stat a fost o lecție pentru Mihail Gorbaciov, respins de un sistem pe care el nu l-a respins niciodată, precum și pentru K.G.B., care trebuie să fie loial Constituției și nu vechii ordini. Leningradul, al doilea oraș ca mărime din URSS este mîndru de primarul său, Anatoli Subceak care s-a opus să execute ordinele „Comitetului de la Moscova” și a dispus ridicarea de baricade contra trupelor. La Chișinău, în sesiunea extraordinară a parlamentului, președintele Snegur a condamnat junta, l-a elogiât pe Gorbaciov și l-a lăudat pe

Elțin „pentru faptele sale de eroism fără margini”. Coșmarul întoarcerii istoriei a dispărut. „Evenimentele din URSS au dus la reparația friicii și reluării cursei înarmărilor”, remarca Servanadze. Președintele Bush a avut, miercuri, de la reședința sa din Kennebunkport (st. Maine) o convorbire telefonică de 20 de minute cu Gorbaciov, reafirmîndu-și sprijinul său. Bush a criticat pe președintele Gruziei, Z. Gamsahurdia care a insinuat că Gorbaciov și-a planificat singur îndepărtarea de la putere pentru a-și întări poziția. Interviu fusese dat de președintele gruzian, companiei americane de televiziune CNN. După ce marți, Estonia și-a declarat independența față de URSS (ca și Lituania) miercuri a venit rîndul Letoniei să facă același lucru. Procuratura generală sovietică a deschis o anchetă contra autorilor puciului, iar generalul-colonel K.I. Kobet (adjunctul șefului Marelui Stat Major Moiseev) trecut de partea lui Elțin, care l-a numit ministrul apărării din Rusia, a cerut ca liderii juntei să fie executați.

Rubrică de Emil PORIME

Redactor șef: TRAIAN SUCIU